
COMUNE  DI  PRAY 
PROVINCIA  DI  BIELLA 

VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE   N. 259  DEL  02/12/2025 

 

 

 

 

 

SERVIZIO :  POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

RESPONSABILE: AIMONE ARCH. LUCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE 

ABBONAMENTO SERVIZI DI BASE ACI PRA-QUOTA ARRETRATA. 

DITTA ANCI DIGITALE SPA. 
 

CIG: B95AC8F4B4 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 

Agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali 
(T.U.E.L.); 

PREMESSO che, ai fini dell'espletamento dei servizi di propria competenza, l'Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere all'archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall'A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 
l'accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all'archivio magnetico centrale del PRA che 
contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche 
tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della 
Strada; 

DATO ATTO CHE da controlli effettuati, la Ditta Anci Digitale S.p.A ha individuato che, causa 
aumento del canone relativo all’abbonamento in oggetto, il Comune di Pray è tenuto al pagamento di 
una quota arretrata pari ad €. 439,20 (IVA 22% inclusa) per il servizio sopra specificato e 
correttamente fornito dalla Ditta Anci Digitale S.p.A; 

VISTO l'art 36 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

innalzando da -E 1.000 a € 5.000, l'importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non 
fare corso al Mercato Elettronico; 

DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG B95AC8F4B4; 
VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che il suddetto provvedimento rientra nella competenza del Sindaco quale 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2025 e Pluriennale 2025/27, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 19/12/2024;  
 

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
 

DETERMINA 
 

1                 Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, all’ integrazione 

abbonamento ai Servizi Informativi di Base ACI PRA di Anci Digitale SPA per una spesa di €. 

360,00 (oltre IVA 22%); 

 



2           Di impegnare la somma complessiva annua di €. 439,20, (IVA 22% compresa), per 

integrazione dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base ACI PRA di Anci Digitale 

nel modo seguente: 

 

                                   

Anno n. imp. Voce/cap/art Importo lordo Di cui IVA 

2025 402 1130/2/1 439,20 79,20 

 

 

3                 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. In legge n. 102/2009), che il programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4           Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti successivi e conseguenti. 

                

 

                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                    AIMONE ARCH. LUCIO      
                                                                                                                                                             Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs   
                                      82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N.  259  IN DATA 02/12/2025 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e seguenti 

del D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 

presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 N.267. 
 

Pray,  __________________                             Firma:    Fusaro Rag. Patrizia 
                                                                                          
                                                                                                                                        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    
                                        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autograf 

 


